- 1 -

昆人社通〔2021〕168 号

昆明市人力资源和社会保障局
关于进一步明确工伤认定工作有关事项

的通知

各县（市）区人力资源和社会保障局，经开区社会事务局，阳宗海

人力资源和社会保障局，各有关单位：

为进一步规范和理顺本市工伤认定工作，使工伤认定业务更加

便民高效，管理责任更加明晰，全面提升服务能力和水平，保障工

伤人员合法权益，加强工伤保险基金安全风险防范，根据《工伤保

险条例》《工伤认定办法》等规定，结合昆明市实际，现就进一步明

确昆明市工伤认定工作有关事项通知如下：

一、明确工伤认定管辖范围

全市工伤认定工作采取属地管理，分级负责的方式，由市、县

- 2 -

（市）区及各国家级、省级开发园区社会保险行政部门（工作部门）

（以下简称“各县级社会保险行政部门”）分别承担。

各县级社会保险行政部门自本通知执行之日起按管辖分工负责

办理工伤认定工作，以本部门名义受理并作出工伤认定决定，并负

责协调处理工伤认定案件所涉及的信访咨询、投诉处理、行政复议、

行政诉讼和档案资料管理等工作。

本通知执行之日前，各县级社会保险行政部门已经受理的工伤

认定案件，由各县级社会保险行政部门继续按委托办理方式在法定

时限内作出认定结论。

全市工伤认定管辖权限具体划分为：

（一）昆明市社会保险行政部门负责下列工伤认定工作

1.在省社会保险经办机构参加工伤保险的省直机关、事业单位、

中央驻昆机关及社会团体等用人单位的工伤认定工作;

2.在市社会保险经办机构参加工伤保险的市直机关、参公事业

单位的工伤认定工作；

3.法律、法规规定的其他需要办理的工伤认定案件。

（二） 各县级社会保险行政部门负责下列工伤认定工作

1.在本行政区域参加工伤保险用人单位的工伤认定工作;

2.在市社会保险经办机构参加工伤保险的非参公事业单位、社

会团体工伤认定工作由登记注册地县级社会保险行政部门负责办

理；

3.在昆明市行政区域内登记注册的用人单位，由用人单位登记

注册地县级社会保险行政部门负责办理；用人单位登记注册地不在

昆明市行政区域内的，由用人单位生产经营所在地县级社会保险行

- 3 -

政部门负责办理；

4.在省社会保险经办机构参加工伤保险，且用人单位登记注册

地在昆明市行政区域内的企业，由用人单位登记注册地县级社会保

险行政部门负责办理；

5.用人单位未依法参加工伤保险，登记注册地、生产经营地均

在昆明市行政区域内的，由用人单位登记注册地县级社会保险行政

部门负责办理;登记注册地不在昆明市行政区域内，在我市从事生产

经营活动期间发生工伤事故的，由生产经营地县级社会保险行政部

门负责办理。

（三）按项目参保单位的工伤认定工作，由参保所在地县级社

会保险行政部门负责办理

二、明确工伤认定相关法律责任

各县级社会保险行政部门要不断提升依法行政能力，自觉接受

层级监督和司法监督，所作出的工伤认定案件引起行政复议或行政

诉讼，由各县级社会保险行政部门以自己名义参加应诉。按照现行

法律规定，复议机关为同级人民政府，诉讼机关为具有管辖权人民

法院，各县级社会保险行政部门，应当按照本通知的管辖规定，告

知当事人申请法律救济的途径。

三、建立相关工作制度

（一）建立工伤案件会商制度。各级社会保险行政部门要建立

健全案件会商制度，对涉及死亡（含视同工亡）、工伤保险基金大额

支出或疑难复杂工伤认定案件，各县级社会保险行政部门在认真调

查核实取证的基础上，在本部门内部组织集体讨论会商后将案件情

况和会商意见报市社会保险行政部门，重大疑难案件提请市社会保

- 4 -

险行政部门进行会商，并由各县级社会保险行政部门在法定期限内

作出认定结论。

（二）建立案例分析研讨制度。市社会保险行政部门负责对各

县级社会保险行政部门开展工伤认定工作进行指导，定期或不定期

组织各县级社会保险行政部门召开案例分析研讨会，针对各县级社

会保险行政部门准备的工伤认定典型案例进行分析研讨，统一认定

标准尺度，提高工伤认定工作质量。

（三）建立案卷评查制度。市社会保险行政部门每年至少开展

1次工伤认定案卷评查，对执行有关政策、规定、标准和服务质量

情况进行指导和督促检查。

（四）建立行政纠纷情况通报机制。市社会保险行政部门对全

市各级社会保险行政部门办理工伤认定被行政复议和行政诉讼情况

在全市人力资源社会保障系统内进行通报，视情形实施责任追究。

（五）建立工伤保险违法行为联动查处制度。各级社会保险行

政部门对在工伤认定过程中发现单位和个人有以欺诈、伪造材料或

者其他手段骗取社会保险待遇、骗取社会保险基金支出行为，应依

法予以行政处罚的，及时移送劳动保障监察机构进行查处。

四、有关工作要求

（一）加强组织领导。各级社会保险行政部门要高度重视工伤

认定工作，压实主体责任，落实工作机构，完善工作机制，加强队

伍建设，配齐执法人员，切实保证工伤认定调查必要的经费支出和

案件办理必需设备，保障工伤认定各项工作正常开展。

（二）认真履行职责。各级社会保险行政部门要严格执行工伤

保险有关法律法规和政策规定，强化工伤认定业务管理，严格工作

- 5 -

纪律，严格规范工作程序，优化服务流程，不断提高化解因工伤认

定引起的行政纠纷能力，切实维护用人单位和工伤职工合法权益，

防范工伤保险基金风险。

（三）强化指导监督。市社会保险行政部门要加强对各县级社

会保险行政部门的指导，开展业务培训，采取规范业务流程、召开

研讨会、案件会商、专题座谈以及开展监督检查等方式，提高全市

工伤认定业务水平，保证案件质量。

（四）密切协同配合。各县级社会保险行政部门要严格落实首

问责任制，切实履行书面一次性告知义务，对符合工伤认定受理条

件但不在管辖范围的，由首问地负责协调落实管辖地，并进行案件

移交，告知申请人移交受理部门。各县级社会保险行政部门就工伤

认定案件受理有分歧的，由首问地报请昆明市社会保险行政部门指

定管辖。

五、本通知自 2021年 12月 1日起执行，之前昆明市关于工伤

认定规定与本通知不一致的，按本通知规定执行。

2021年 11月 17日

（此件公开发布）

- 6 -

- 7 -

抄送：云南省人力资源和社会保障厅。

昆明市司法局。

昆明市中级人民法院、昆明市铁路运输中级法院。

昆明市人力资源和社会保障局办公室 2021年11月17日印发